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Abstrakt

Poruchy
spánku
a
bdění
jsou
širokou
diagnostickou
jednotkou,
pro
svoji
vysokou

prevalenci
zasahují
ohromné
množství
lidí.
Obecně
lze
prohlásit,
že
poruchy

spánku
představují
narušení
kvality
a
potažmo
kvantity
spánku.
Diagnostice
a

léčbě
poruch
spánku
se
věnuje
obor
spánková
medicína.
Pro
potřeby
spánkové

medicíny
se
vyvíjí
diagnostické
metody,
tyto
metody
je
však
nutné
neustále

evaluovat
a
validovat.

Následující
práce
se
pokouší
nahlížet
na
poruchy
spánku
antropologickým
úhlem

pohledu.
První
část
práce
definuje,
co
je
spánek
a
ve
stručnosti
se
dotýká

problematiky
poruch
spánku.
Kvantitativní
část
práce
se
pak
zaměřuje
na

aplikaci
české
verze
Pittsburského
indexu
kvality
spánku
a
dále
se
věnuje
vztahu

Manningova
indexu
(poměru
druhého
a
čtvrtého
prstu
ruku)
a
spánku.

Výzkumný
soubor
tvořilo
132
probandů,
přičemž
polovinu
z
nich
(n
=
66)

představovali
pacienti
léčící
se
s
poruchou
spánku,
druhou
polovinu
(n
=
66)

kontrolní
soubor.

Bylo
zjištěno,
že
česká
verze
Pittsburského
indexu
kvality
spánku
představuje

validní
a
reliabilní
nástroj
pro
hodnocení
kvality
spánku.
Česká
verze
však

vykazovala
některé
nestandardní
vlastnosti
dělícího
skóre.
Dále
byl
pozorován

slabý
vztah
Manningova
indexu
a
tendence
k
ranním
chronotypů.
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Abstract

Sleep
disorders
are
wide
diagnostic
unit
with
high
prevalence
affecting
huge

numbers
of
people.
It
can
be
generally
said,
that
sleep
disorders
are
an
intrusion

into
the
quality
and
quantity
of
sleep
extension.
Sleep
medicine
focuses
on

diagnosis
and
treatment
of
sleep
disorders.
For
the
needs
of
sleep
medicine
are

developed
diagnostic
methods,
these
methods
it
is
necessary
to
constantly

evaluate
and
validate.

The
following
work
attempts
to
look
at
sleep
disorders
anthropological

perspective.
The
first
part
defines
what
is
sleep
and
in
brief
on
the
issues
of
sleep

disorders.
The
quantitative
part
of
the
work
focuses
on
the
application
of
the

Czech
version
of
the
Pittsburgh
Sleep
Quality
Index
sleep
and
relationships
with

Manning
ratio
(the
ratio
of
the
second
and
fourth
finger
hand
hand)
and
sleep.

The
research
sample
consisted
of
132
probands
all,
half
of
them
(n
=
66)
were

patients
with
the
sleep
disorder
and
the
other
half
(n
=
66)
was
the
control

group.

It
was
found
that
the
Czech
version
of
the
Pittsburgh
Sleep
Quality
Index
sleep
is

reliable
and
valid
tool
for
evaluating
sleep
quality.
Czech
version,
however,

showed
some
nonstandard
features
of
the
cut-­‐off
score.
We
also
found
weak

relationship
of
Manning
index
and
tend
to
morning
chronotype.
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Seznam
zkratek
a
pojmů

2D:4D
Manningův
index

ACTH
Adrenokortikotropní
hormon

APA
Americká
psychiatrická
asociace

ARAS
Aktivační
retikulární
aferentní
systému

CNS
Centrální
nervový
systém

cut-­‐off
skóre
Hraniční
testové
skóre
pro
diagnózu

DMH
Dorsomediální
hypothalamus

DSM
Diagnostic
and
statistical
manual
of
mental
disorders

(diagnostický
a
statistický
manuál
pro
klasifikaci
duševních

chorob)

EEG
Elektroencefalografie

ESS
Epwortská
škála
spavosti

FGC
Fotosenzitivní
gangliové
buňky
sítnice

GABA
Kyselina
γ-­‐amino
máselná

ICSD

Mezinárodní
klasifikace
poruch
spánku

LC
Locus
coeruleus

LDT/PPT

Pedunculopontinní
a
laterodorzální
tegmentum

LHT
Laterální
hypothalamus

MEQ
Dotazník
ranních
a
večerních
typů

MKN
Mezinárodní
klasifikace
nemocí

nap
Krátký
denní
spánek

NON-­‐REM
Fáze
spánku
definovaná
nepřítomností
rem

OSA
Obstrukční
spánková
apnoe

PSQI
Pittsburský
index
kvality
spánku

PVN
Nucleus
paraventricularis
thalamu

RAPHE
Nucleus
raphealis
(dorsalis)

REM
Rychlé
pohyby
očí,
označení
pro
jednu
z
fází
spánku

SCN
Nucleus
suprachiasmaticus

SWS
Slow
wave
stage
(Fáze
spánku
spojená
s
NON-­‐REM
3
a
4)

TMN
Nuclei
tuberomamillares

WHO
World
Health
Organization
(Světová
zdravotnická
organizace,

působí
na
území
členských
států
OSN)
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1 Úvod

Spánek
tvoří
přibližně
třetinu
lidského
života,
a
přesto
mu
mnohdy
nebývá

věnována
dostatečná
pozornost.
Z
hlediska
biologie
lze
na
spánek
nahlížet

dvojím
pohledem.
První
pohled
představuje
deskriptivní
náhled
na
spánek
-­‐
tento

způsob
uvažování
nám
umožňuje
spánek
uchopit
z
hlediska
jeho
projevů,
tyto

projevy
popsat,
definovat,
hledat
mezi
nimi
souvislosti,
variace
a
patologické

odchylky.
Primární
aplikací
tohoto
pohledu
je
spánková
medicína.

Druhý
pohled
můžeme
nazvat
evolučně-­‐ekologickým.
Předmětem
tohoto
pohledu

je
spánek
jako

adaptace
či
evoluční
strategie.
Tento
pohled
nám
umožňuje

nastínit,
proč
spánek
vznikl,
proč
se
zachoval
a
pomoci
pochopit
samotný

význam
spánku.
Bylo
by
chybou
domnívat
se,
že
evolučně-­‐ekologický
náhled
na

spánek
nemá
praktickou
aplikaci.
Naopak,
relativně
nový
obor,
evoluční

medicína,
se
problematice
spánku
a
poruch
spánku
uceleně
věnuje.
Evoluční

medicína
reflektuje
znalosti
a
metody
evoluční
antropologie.
Civilizační
nemoci

(do
nichž
celou
řadu
poruch
spánku
můžeme
zařadit)
pak
chápe
z
hlediska

adaptace,
respektive
maladaptace.
Klade
si
za
úkol
zjistit,
proč
nemoci
vznikají
a

jak
jim
předcházet
(Trevathan
2007).

Poruchy
spánku
jsou
v
současné
době
velmi
živou
oblastí
jak
v
klinické
praxi
tak

ve
výzkumu.
Pokud
na
současnou
medicínu
chceme
nahlížet
jako
na
důkazech

založenou,
měla
by
být
věda
a
výzkum
zdrojem
těchto
důkazů.
Ačkoli
se
člověk

svým
uvažováním
zaměřuje
především
na
výsledky
činnosti,
v
případě
spánkové

medicíny
na
úspěšnou
terapii,
je
nutné
zahájit
terapeutický
proces
vhodnou

diagnostikou.
Spánková
medicína
využívá
mimo
anamnestický
rozbor
pacienta

metody
subjektivní
a
objektivní
–
pomocné.
Do
objektivních
metod
řadíme

polysomnografii
a
přidružené
vyšetření.
Subjektivní
metody
bývají
především

dotazníky
a
škály.
Je
nutné
zdůraznit,
že
metody
nemohou
stát
v
diagnostickém

procesu
samostatně.
Pouze
ve
své
kombinaci
a
při
správné
interpretaci
lékařem

získáváme
vhodnou
diagnózu.

Následující
text
mapuje
problematiku
poruch
spánku
včetně
evolučně

medicínských
aspektů.
Navazující
výzkum
si
klade
za
úkol
zhodnotit
aplikaci

české
verze
Pittsburského
indexu
kvality
spánku
(dále
PSQI),
sebehodnotící
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škály,
která
je
sice
v
českém
prostředí
užívána,
ale
nebyla
dosud
validována
pro

českou
populaci
a
v
českém
překladu.
Validita
bude
ověřena
kvantifikací

vybraných
spánkových
projevů
ve
zdravé
populaci
a
v
souboru
nemocných

s
narušeným
spánkem.
Mimo
ověření
validity
PSQI
se
práce
zaměřuje
na
vztah

biomarkeru
pro
prenatální
expozici
androgeny,
Manningova

[…]


Ƒ Ƒ Ƒ Ƒ
Probudím se

v obvyklou dobu a
už neusnu.

Probudím se
v obvyklou dobu a

pak EXGX�MHãWČ�
SRGĜLPRYDW.

Probudím se
v obvyklou dobu, ale

pak znovu usnu.

3UREXGtP�VH�SR]GČML�
než obvykle.

4 3 2 1

14. -HGQX�QRF�PXVtWH�EêW�Y]KĤUX�PH]L����Då����KRGLQRX�UiQR��DE\VWH�SURYHGO�D�QRþQt�KOtGNX��
Další den nemáte žádné povinnosti. Která z následujících možností by vám nejvíce
vyhovovala? (Vyberte jednu z PRåQRVWt�D�]DNĜtåNXMWH.)

Ƒ Ƒ Ƒ Ƒ
Nešel/a bych YĤEHF do

postele, dokud by hlídka
QHVNRQþLOD.

=GĜtPQXO�D�E\FK�VL�
SĜHG�KOtGNRX�L�SR�Qt�

3ĜHG�KOtGNRX�E\FK�
VH�GREĜH�vyspal/a a

po ní bych si
]GĜtPl/a.

6SDO�D�E\FK�SRX]H�SĜHG�
hlídkou.

1 2 3 4

5 4 3 2 1
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15. %XGHWH�PXVHW�GYČ�KRGLQ\�WYUGČ�I\]LFN\�SUDFRYDW��0iWH�~SOQRX�YROQRVW�Y plánování svého
dne. S RKOHGHP�QD�GHQQt�U\WPXV��SĜL�NWHUpP�VH�FtWtWH�QHMOpSH��Nteré z následujících
þDVRYêFK�UR]PH]t�E\VWH�VL�Y\EUDO�D" (Vyberte jednu z PRåQRVWt�D�]DNĜtåNXMWH��

Ƒ Ƒ Ƒ Ƒ
8 - 10 hod 11 - 13 hod 15 - 17 hod 19 - 21 hod

4 3 2 1

16. 5R]KRGO�D�MVWH�VH�]DþtW�s WČåNêP�WČOHVQêP�FYLþHQtP��9iã�SĜtWHO�navrhuje, že spolu budete
FYLþLW��[�WêGQČ�MHGQX�KRGLQX��1HMYtFH�PX�Y\KRYXMH�þDV�PH]L�����D�����KRGLQRX�YHþHU����
S RKOHGHP�QD�GHQQt�U\WPXV��SĜL�NWHUpP�VH�FtWtWH�QHMOpSH��MDNê výkon byste podle vás
podal/a? (Vyberte jednu z PRåQRVWt�D�]DNĜtåNXMWH��

Ƒ Ƒ Ƒ Ƒ
Byl/a bych v dobré

IRUPČ��
Byl/a bych

v SĜLMDWHOQp�IRUPČ��
Bylo by to obtížné. Bylo by to velmi

obtížné.
1 2 3 4

17. 3ĜHGSRNOiGHMWH��åH�VL�PĤåHWH�Y\EUDW�pUDFRYQt�GREX��'iOH�SĜHGSRNOiGHMWH��že pracujete SČW�

hodin GHQQČ��YþHWQČ�SĜHVWiYHN�, Vaše práce je zajímavá a placená podle výsledkĤ. Kterých
SČW�SR�VREČ�MGRXFtFK�KRGLQ�E\VWH�VL�vybral/a? �1D�þtVHOQp�RVH�XGČOHMWH�SURVtP�NĜtåHN�X���SR�VREČ�
následujících hodin.)

24 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1 5 4 3 2 1

18. Kdy se EČKHP�GQH cítíte nejlépe, na vrcholu svých sil? �1D�þtVHOQp�RVH�XGČOHMWH�SURVtP�NĜtåHN�X�

SĜtVOXãQp�KRGLQ\.)

24 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1 5 4 3 2 1

19. =ĜHMPČ�MVWH�už slyšel/a R�ÄUDQQtFK³�D�ÄYHþHUQtFK³�W\SHFK�OLGt��ÄUDQQt�SWiþDWD³�D�ÄQRþQt�

ptáci“). Za který z WČFKWR�W\SĤ�VH�SRYDåXMHWH" (Vyberte jednu z PRåQRVWt�D�]DNĜtåNXMWH��
Ƒ Ƒ Ƒ Ƒ

8UþLWČ�„ranní“ typ. Spíše „ranní“ než
„YHþHUQt“ typ.

Spíše „YHþHUQt“
než „ranní“ typ.

8UþLWČ�„YHþHUQt“
typ.

6 4 2 0

'ċ.8-(0(�=$�9<3/1ċ1Ë�
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11.3
Příloha
3:
Elektronická
komunikace
s
MAPI
Research

Trust

Jan Novák <novakj16@natur.cuni.cz>

RE: 40212: Request for Czech version of PSQI
Počet zpráv: 2

Elodie BIDEAU <ebideau@mapigroup.com> 20. března 2015 14:40
Komu: "jan.novak@natur.cuni.cz" <jan.novak@natur.cuni.cz>

Dear Jan,

Thank you very much for your email and for sending the completed user agreement.

Therefore, please find attached the requested version. The scoring instructions and scoring program are available from the author Daniel J.
Buysse and from the Sleep Medicine Institute (University of Pittsburgh).

I hope this will be helpful. I wish you all the best for your study.

Best regards,

Elodie

Elodie Bideau
Information Resources Specialist -­ Information Support Unit

** UPCOMING WEBINAR ** April 2, 2015 ~> Theme: the Oswestry Disability Index (ODI) Low/High Back Pain Questionnaire
(Limited seats available): Register Today !