## **Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Nováka**

### **„Metody hodnocení kvality spánku: Pittsburgský index kvality spánku a Manningův index“**

*RNDr. Vladimír Blažek, CSc. Katedra antropologie FF ZČU v Plzni*

Diplomová práce „Metody hodnocení kvality spánku“ zahrnuje jednak teoretickou část (kapitoly 2 a 3), dále metodickou (kapitoly 4 až 6) a empirickou část (Výsledky v kapitole 7 a Diskuzi v následující části). Celkový rozsah textu činí téměř 70 stran + přílohy. Použitá literatura zahrnuje cca 130 převážně zahraničních titulů. Diplomová práce studenta Jana Nováka splňuje ve všech parametrech základní formální požadavky na kvalifikační práci pro ukončení magisterského studia.

Oba cíle práce byly splněny. Za významnější z obou považuji ověřování validity Pittsburgského indexu kvality spánku (PSQI) pro české prostředí. Vzhledem k významu kvality spánku a působení jeho poruch na mnohé psychické a fyziologické procesy včetně civilizačních vlivů a souvislostí (viz např. obezita) je standardizace metod velmi důležitá. Co se týče druhého cíle („... ověření vztahu Manningova indexu ... k poruchám spánku a chronotypům“), tak jsem vlastně nepochopil jeho zařazení do designu výzkumu. No, беру to jako snahu doplnit obecný zájem o MI. Pohlaví probandů bylo přeci známé a práce neřešila, jak kvantitativně androgeny ovlivňují spánek či jak se během ontogeneze utváří jeho diferenciaci (společně s délkou prstů). Přesto uznávám, že neprůkazné (škoda) dílčí naznačení trendu femininity/maskulinity k chronotypům mne zaujalo.

Teoretická část vysvětluje výchozí pojmy a naznačuje hlavní směry studia spánku. Mohla však být v ní věnována větší pozornost nějaké vybrané oblasti, ze které by bylo možné odvozovat, jak dalece mohly mít evoluční, ekologické a kulturní faktory vliv na utváření průběhu lidského spánku a na spánkové chování, resp. jak v různých společnostech a pod vlivem kterých stránek způsobu života, může odlišně či shodně vypovídat PSQI; tím by se teoretický vstup tvořivěji přibližoval hlavnímu cíli práce. Teoretická část mi tedy z pohledu antropologa připadá poněkud kategoriální a popisná, leč věcně zcela správná a dostačující.

K metodickým kapitolám mám také jen drobné připomínky. Kategorie „pacienti“ je podle mého názoru nehomogenní na rozdíl od tvrzení autora. Obstrukční apnoe je z hlediska kvality spánku jistě zcela odlišnou kategorií než insomnie (i sama insomnie může být z hlediska prožívání různorodá) – pak shodné či rozdílné odpovědi v testu PSQI mohou vypovídat vždy o odlišných aspektech spánku. Ale jsem si vědom lékařských zvyklostí a problému malých počtů probandů pro některé diagnózy (na druhou stranu by počet probandů/pacientů jen s OSA dostačoval pro srovnání).

Dále poznamenávám, že $X^2$ není chí-kvadrát (doslovně je to X na druhou) – takovéto grafické vyjádření se stává zvykem, ale nepovažuji to za správné a znak pro „chí“ lze dohledat. Je otázka, do jaké míry je vhodné v pracích typu DP a BP či dokonce v odborných publikacích vysvětlovat méně obvyklé statistické postupy, ale vysvětlení analýzy podle ROC křivek jsem si byl nucen dohledat jinde, zvláště abych mohl sledovat text o optimalizaci dělicího bodu SPQI (str. 66 a 67) – to ale berte spíše jako osobní povzdech bez přímého vlivu na hodnocení práce (dalo by se říci, že neznalost ROC analýzy je můj problém).

Diskuze je věcná a je zaměřena na interpretaci vlastních výsledků. Při setkání s Pittsburgským dotazníkem již dříve mne napadlo, že by mohlo být výhledově podnětné uvažovat o doplnění (zpřesnění?) testu o témata vztahující se detailněji k rychlým změnám spánkového chování v současné moderní rozvinuté společnosti (je fakt, že to je téma pro profesionální týmy studující spánek – čili uvedená poznámka má obecnější charakter, není kritikou testu ani autora této práce, ale vše nějak vzniká a vyvíjí se, jak naznačují např. obměny testů inteligence či osobnosti v psychologii).

Autor ve své práci postupoval systematicky, samostatně a tvořivě tak, aby naplnil cíl práce ve smyslu posouzení validity (a také reliability) české verze PSQI. Domnívám se, že bude vhodné navázat na DP dalšími výzkumy, které by se opíraly o větší soubory, což je obvyklý postup a jistě se odrazí i v přiblížení se ke spolehlivosti originálních výsledků amerických vědců.

Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky. Text je psán věcně a srozumitelně. Neshledal jsem prohřešky proti gramatickým pravidlům. Ke struktuře práce a grafické úpravě také nemám žádné připomínky. Pozitivně hodnotím rozsah a výběr literatury, dodržování citačních pravidel je podle mne také v pořádku (část prací znám).

Ačkoliv mám k některým aspektům práce připomínky, tak jsem došel k závěru, že se netýkají nějakých věcných či metodických nedostatků nebo chyb; v tomto smyslu je oponovaná diplomová práce perfektní. Z toho pro mne vyplývá nejen navržení diplomové práce k obhajobě, ale i návrh jejího hodnocení **výborně**.

Praha – 6.9.2016

RNDr. Vladimír Blažek, CSc.